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Spørgsmål nr. 35 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt der er initiativer eller overve-

jelser i gang i forhold til at indføre yderligere lydoptagelser el-

ler videoafhøringer ved politiafhøringer af børn og unge under 

18 år i sager om seksuelle krænkelser?” 

 

Svar: 

 

Anvendelsesområdet for videoafhøringsordningen blev udvidet ved lov nr. 

167 af 27. februar 2016 om ændring af retsplejeloven (Videoafhøring af 

børn og unge i straffesager), der trådte i kraft den 1. april 2016. Formålet 

med loven er at forbedre beskyttelsen af børn og unge, der formodes at 

have været udsat for eller vidne til en alvorlig forbrydelse.  

 

Med loven blev anvendelsesområdet for videoafhøring, der tidligere som 

udgangspunkt kun kunne benyttes, hvis barnet var under 13 år, udvidet, 

navnlig så det nu også altid er muligt af foretage videoafhøring af børn i 

alderen 13-14 år i sager om seksualforbrydelser, incest eller vold begået 

inden for familien. Ved unge under 18 år kan videoafhøring benyttes, når 

særlige omstændigheder taler for det. 

 

Med loven blev der herudover bl.a. indført en lovbestemmelse om, at børn 

og unge, der er blevet videoafhørt, som det helt klare udgangspunkt er fri-

taget fra at afgive forklaring som vidne under hovedforhandlingen, hvis 

betingelserne for videoafhøring var opfyldt på tidspunktet for afhøringen. 

 

Loven bygger på den foreslåede model for udvidet brug af videoafhøring i 

Strafferetsplejeudvalgets betænkning nr. 1554/2015 om videoafhøring af 

børn og unge i straffesager.  

 

Betænkningen indeholder ligeledes en række anbefalinger vedrørende 

gennemførelsen af videoafhøring. Disse anbefalinger er nu indarbejdet i 

rigsadvokatmeddelelsen om behandling af sager om seksuelt misbrug af 

børn og videoafhøring af børn i sådanne sager.  

 

Justitsministeriet har ikke aktuelle planer om yderligere initiativer vedrø-

rende brugen af videoafhøringer af børn og unge som bevis i sager om 

seksualforbrydelser, men overvejer løbende, om der måtte opstå et sådant 

behov. Justitsministeriet kan dog i øvrigt oplyse, at Rigspolitiet i øjeblikket 

arbejder med et afhøringsprojekt, der bl.a. omhandler øget brug af lyd- og 

billedoptagelser i forbindelse med afhøringer. 


